1
快速电动可调焦液态透镜 EL-3-10
紧凑型 EL-3-10 液态透镜专为 OEM 集成到各种光学系统中而设计。其工作原理基于成熟的形状可变透镜技术，通
过施加电流调节透镜曲率，从而在数毫秒内将焦距调节至所需值。
该透镜采用“推拉式”架构，透镜曲率可从凹形调整至凸形。基于成熟的音圈驱动技术，使 EL-3-10 电动可调焦液
态透镜具有极高的可靠性与稳健性，即使在大温度范围或恶劣环境下的应用也表现优异。
光学规格
通光孔径 3  mm

EL-16-40 OEM 版以单个包装于膜盒中提供，或按每托盘 25 个
单元包装。
EL-16-40 订购信息
对于定制版本，请按照以下零件编号规则进行标注：
EL-16-40-COMP-AR-DPT-CL-THR-CTRL
COMP = TC: 温度补偿型
AR =
DPT =
CL =
GTC: 重力与温度双重补偿型
VIS: 覆盖玻璃涂层波段 420‒950 nm
NIR: 覆盖玻璃涂层波段 850‒1500 nm
5D: 焦距可调范围 5 dpt
20D: 焦距可调范围 20 dpt
1: 波前误差 Class 1 规格
THR =
CTRL =
C: C 型接口螺纹
M25.5: M25.5x0.5 螺纹
M26: M26x0.706 螺纹
M27: M27x0.5 螺纹
M30.5: M30.5x0.5 螺纹
M42: M42x1 螺纹
E: 含嵌入式镜头控制器 ECC-1C
图 17：EL-16-40 OEM 版 25 单元托盘的尺
寸示意图。
1
电动可调焦液态透镜 EL-16-40-TC
（20D 版本）
通过对该形变聚合物透镜施加电流，可在毫秒级时间内调节其光学功率，调节范围为 -10 dpt 至 +10 dpt。该形变
透镜的一个重要特点是具有 16 mm 的大有效光阑。
为实现良好的重复性与焦点稳定性，Optotune 在系统中集成了温度传感器，可进行原位温度补偿。因此，该系列
透镜非常适用于对成像质量及大光束直径有较高要求的多种应用场景。
透镜规格
通光孔径 16 mm
焦距调节范围:
(30°C, ±250 mA)
-10 to +10 dpt
焦距重复精度 ~ 0.1 dpt
波前误差@ 0 dpt
(光轴垂直 / 水平)
<0.5 / <2.5(水平情况下由于重力引起彗差) λ RMS @ 532 nm
透镜类型 从平凹到平凸
折射率 / 阿贝数 nD = 1.30 / ν = 100
响应时间
(typ. at 30°C, 0 to ±250 mA step)
7 ms
稳定时间
(typ. at 30°C, 0 to ±250 mA step)
40 ms
寿命 (10% - 90% 正弦循环) > 1’000‘000
’000 工作温度 -20 to 65 °C
存储温度 -40 to 85 °C
重量 40 g

自发荧光、双折射与偏振特性
EL-12-30-TC 不存在自发荧光、双折射或任何偏振依赖效应。
EL-16-40-TC 订购信息
对于定制版本，请按照以下规则构建产品型号编号：
EL-16-40-TC-AR-DPT-CL-THR-CTRL
AR =
DPT =
CL =
THR =
CTRL =
VIS: 420 ‒ 950nm
NIR: 850 ‒ 1500nm
5D: 5 dpt调节范围
20D: 20 dpt调节范围
1: class 1 波前误差规格
C: C-mount 螺纹接口
M25.5: M25.5x0.5 螺纹
M26: M26x0.706 螺纹
M27: M27x0.5 螺纹
M30.5: M30.5x0.5 螺纹
M42: M42x1 螺纹
E: 包含嵌入式透镜控制器 ECC-1C
安全与合规
本产品符合 RoHS 和 REACH 合规标准。客户在集成及使用过程中需自行负责遵守所有相关安全法规。
1
手动可调焦液态透镜 ML-18-30
ML-18-30 是一个核心透镜元件本体，不包含完整外壳结构。其曲率可通过按压一个与光阑尺寸相匹配的环形部件
（lens shaper），使透镜从平面逐步变为凸面。该轴向位移通过旋转驱动实现，并结合透镜外表面的螺旋结构倾角
完成（见图 1）。用于构建 ML-18-30 外壳及相应驱动机构的设计文件可按需提供。目前提供该型号的如下版本：
• ML-18-30-NOC-MR——中等折射率（nD = 1.382），无增透镀膜。
下表给出了该手动可调透镜的基本规格。透镜口径、厚度及焦距调节范围均可按需求定制，因为这些参数取决于由
客户设计的外壳结构。若需清洁透镜，建议使用无尘压缩空气进行清洁。异丙醇或类似清洗液可能会损伤透镜表
面。
机械规格
外径 30 mm
通光孔径1 18 mm
厚度 5.5 mm
重量 3.5 g
光学规格 ML-18-30-NOC-MR
焦距调节范围 @ 525nm inf … +35 mm
屈光度范围(基于图 2 所示外壳结构) 0 … 28 dpt
色散 (20°C)                   486.1nm 1.387
       589.3nm 1.382
       656.3nm 1.380
阿贝数 V 63
透镜类型 从平凸到平面
外壳材料 聚碳酸酯（可按需提供镀膜）
透过率 91%
偏振 保持
热学规格
存储温度 [-40,+85] °C
工作温度 [-20,+65] °C
1 推荐通光孔径为清晰光阑的 80%。
2
图 1 显示了 ML-18-30 透镜的尺寸结构。根据图 1，焦距范围的测量基准为外环位置。在中性位置时，膜片处于平面
状态，并位于外环下方 0.5 mm。在最大偏转状态下，膜片被压至外环边缘下方 1.7 mm 位置。
当集成在外壳结构中时，螺旋结构的倾角可用于改变焦距。如图 2 所示，我们给出了 ML-18-30 透镜的一个具体外
壳设计示例。上文表格中所给出的焦距调节范围即基于该外壳结构。在旋转外环时，焦距可实现连续变化。
图 2：包含 ML-18-30 透镜的外壳示例结构。
图 1：机械图纸（单位：mm）
a
1
手动可调焦液态透镜 ML-20-37
透镜的曲率可通过旋转安装在透镜外环上的调节环，从凸面调整为平面，再调整为凹面。焦距可相应地调节至所需
数值。下表列出了我们标准手动透镜的规格。透镜口径、厚度及调节范围可在定制项目中进行相应调整。
1 推荐通光孔径为清晰光阑的 80%
2 后焦距
机械规格
通光孔径1 20 mm